III. La Loi (XIX-XL). — 1. Préparatifs de sa promulgation (XIX).

nes quos mandaverat Dominus.
 Responditque omnis populus simul:
 Cuncta que locutus est Dominus, faciemus.
 Cumque retulisset Moyses verba populi ad Dominum,
 ait ei Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquens ad te, et credat tibi in perpetuum.
 Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum.
 Qui dixit ei: Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, laventque vestimenta sua.
 Et sint parati in diem tertium: in die enim tertia descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai.
 Constituesque terminos populo per circuitum, et dices ad eos: Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius: omnis qui tetigerit montem, morte morietur.
 Manus non tanget eum, sed lapidibus opprimetur, aut confodiatur jaculis: sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet: cum coeperit clangere buccina, tunc ascendat in montem.
 Descenditque Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eum.
 Cumque lavissent vestimenta sua,
 ait ad eos: Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris.
 Jamque advenerat tertius dies et mane inclarierat: et ecce coeperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operire montem, clangorque buccinae vehementius perstrebat: et timuit populus qui erat in castris.
 Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad radices montis.
 Totus autem mons Sinai

Pactus populi ad Dominum.
 Ex. 24, 3, 7. Deut. 27, 25-26.
 Ex. 20, 21.
 Num. 11, 15. Ex. 24, 7, 15, 16.
 Propos. 110 ad Logem.
 Ex. 34, 2. Heb. 11, 18-19.
 Heb. 12, 30.
 Populus sanctificatus.
 Lev. 12, 15, 24. 1 Reg. 21, 4. Cor. 7, 3. Titumbar.
 Ex. 67, 9.
 1 Cor. 15, 52.
 Deut. 4, 11.

les anciens du peuple assemblés, il exposa toutes les paroles qu'avait ordonnées le Seigneur.
 Et tout le peuple répondit ensemble: « Tout ce que le Seigneur a dit, nous le ferons ».
 Or, quand Moïse eut rapporté les paroles du peuple au Seigneur, le Seigneur lui dit: « Dès maintenant viendrai à toi dans l'obscurité de la nuée, afin que le peuple m'entende te parlant, et qu'il te croie pour toujours ». Moïse donc annonça les paroles du peuple au Seigneur, qui lui dit: « Va vers le peuple, et sanctifie-le aujourd'hui et demain, et qu'ils lavent leurs vêtements, et qu'ils soient prêts pour le troisième jour: car, au troisième jour, le Seigneur descendra devant tout le peuple sur la montagne de Sinai. Tu fixeras des limites pour le peuple tout autour, et tu leur diras: Gardez-vous de monter sur la montagne et d'en toucher les limites: quiconque touchera la montagne, mourra de mort. Aucune main ne la touchera, mais il sera lapidé, ou percé de traits; soit que ce soit une bête, ou un homme, il ne vivra pas. Quand la trompette commencera à sonner, qu'alors ils montent sur la montagne ». Et Moïse descendit de la montagne vers le peuple, et le sanctifia. Et quand ils eurent lavé leurs vêtements, il leur dit: « Soyez prêts pour le troisième jour, et ne vous approchez point de vos femmes ».
 Et déjà le troisième jour était venu, et le matin avait répandu sa lumière, et voilà que des tonnerres commencèrent à se faire entendre, des éclairs à briller et une nuée très épaisse à couvrir la montagne, et le son d'une trompette retentissant très fortement, et la peur saisit le peuple qui était dans le camp. Et lorsque Moïse les eut